

REDAKCJA CZYLI KODYFICATORIA
• wydawnictwo dnia 11 maja do g. 2 w noc.
CENA PRZEDEWZIĘTA: stała 200
• obniżona do 100

OGŁOSZENIA
• (zgodnie z ustawą) 40 gr. za linijkę
• 10 gr. za linijkę jednoczynnikową, drobne do
• wynosi 10 gr. powody i prace poszukiwane
• po 5 gr. za wiersz.
• Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomja“, —: w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Wydział Powiatowy, pok. 10.
Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szepłyckiego 49.

PRZESTROGA

Tak się dziwnie w psychologii ludzkiej układa, że prawda wypowiedziana jasno i bez ogródek sprawia ból. Sprawia ból temu, kto ją wypowiada i temu kto jej słucha. — Artykuł Marszałka Piłsudskiego sprawił takie właśnie wrażenie. Przypomniał on te prawdy wielkie, które dla tego, że to wielkie są łatwo zapomniane, zaś społeczeństwo, zatraciło miarę oceny wartości. — I to jest właśnie prawda bolesną.

Te hekatomby, ofiar jakie społeczeństwo złożyło dla odzyskania niepodległości przekreśla fakt, że zapomina się dla celów poziomych i niskich, tej prawdy wielkiej, której nie ma sprawiedliwości. — Sprawiedliwość i należyta ocena wartości. Zapomniał o tem Sejm, kiedy wyznosił złożliwą uchwałę oddającą najbardziej zasłużonego ministra Skarbu pod sąd Trybunału Stanu.

To stanowisko Sejmu wykretnie motywowane przez opozycję przekroczeniami budżetowymi za które zresztą przyjmował zupełnie wyraźnie odpowiedzialność cały rząd musiało być napiętnowane i zrobił to właśnie człowiek, który najmocniej odczuwa odpowiedzialność za losy państwa, bo on nad jego niepodległością życie całe pracował i tę niepodległość tworzył. Oświadczenie Marszałka jest ostrzeżeniem nie tylko pod adresem tych, którzy losy państwa lekkomyślnie na szale gry partyjnej rzucają — ale i tych, którzy tej grze dają moralne poparcie.

Sejm pracujący według starych nałogów nie odczuwający potrzeb społecznych, nie pełniący wyższej sprawiedliwości dla której został powołany, przestał być wyrazem woli społeczeństwa. Wszedł na ślepy tor kręctwa. Jeśli bowiem Sejm stawał w stan oskarżenia ministra, a pomiął milczeniem oświadczenia szefa Rządu, że za działalność tego ministra cały Rząd przyjmuje na siebie odpowiedzialność i jednocześnie wyrażał temu Rządowi wotum zaufania uchwalając budżet, to Sejm takiego poważnie traktować społeczeństwo nie może i nie może za jego pracę przyjmować

na siebie odpowiedzialność. Społeczeństwo musi domagać się od swego przedstawicielstwa, aby szło drogą sprawiedliwości społecznej, bez której żaden organizm państwowy ostać się nie może. Inaczej zapanuje takie pomieszczenie pojęć, że rezultatem być może

tylko anarchja — a anarchja jest grobem niepodległości.

O niepodległość ojcowie nasi się modlili — myśmy złożyli za nią hekatombę krwi i nie pozwolimy, aby swawola partyjnych działaczy gotowała grób dla niej ponownie.

Pogłoski o zmianach w rządzie

WARSZAWA 9.IV (telefonem od własnego korespondenta). Chwilę ogłoszenia artykułu Marszałka Piłsudskiego — kolia polityczne uważają, jako moment przesileniowy. W Związku: z tem — tworzone są koncepcje nowego gabinetu — przy czem wymieniane są rozmaite osoby, które mają wejść w skład przyszłego rządu. W kołach politycznych uchodzi za pewnik, że do soboty rząd prem. Bartla poda się do dymisji. Oświadczenie Marszałka Piłsudskiego uważają tu nie jako groźbę lub chęć zaostrenia sytuacji ale jako wyjaśnienie stanowiska Marszałka w sprawie b. min. Czechowicza i wytknięcie sejmowi jego niesprawiedliwej decyzji w tej sprawie. Z pośród osób, które miałyby

objąć w przyszłym gabinecie obowiązki szefa Rządu najczęściej wymieniane jest nazwisko min. Świątalskiego. Ogólnie przypuszczają, że na stanowiskach min. Spraw Zagranicznych, Spraw Wewnętrznych i Robót Publicznych zmiany nie są przewidywane.

Natomiast jak twierdzą ma ustąpić min. Miedzinski, a jego miejsce miałby zająć pos. Polakiewicz.

Są to oczywiście tylko przypuszczenia, których potwierdzenia należy oczekiwać w ciągu najbliższych dni.

W każdym razie w kołach politycznych sądzi, że wyjaśnienie winno nastąpić najpóźniej w sobotę, t. j. do tego dnia ma być już utworzony nowy rząd.

Konferencja Pana Premjera

WARSZAWA 9. IV. Pan Prezes Rady Ministrów prof. Kazimierz Bartel odbył dziś konferencję z Ministrem spraw wew-

nętrnych generałem Składowskim i Ministrem poczt i telegrafu Miedzinskim.

ATAK NA WYCIECZKĘ CZŁONKÓW KOŚCIOŁA NARODOWEGO W TORUNIU

Dnia 7 b.m. do Torunia przybyła wycieczka Grudziądzkiej Sekty kościoła narodowego, składająca się z orkiestry, dzieci z ochronki gminy kościoła narodowego, 2 ch. siostr marjarek na czele z duchownym Hajdukim. Jeszcze przed przybyciem pociągu, wiozącego wycieczkę, na dworcu w Toruniu zebrał się tłum, złożony z około 2.000 osób, wrogo usposobionych względem uczestników sekty.

Uczestnicy wycieczki zamierzali ruszyć pochodem do kaplicy kościoła narodowego na przedmieściu Torunia, Mokre. Tymczasem zgromadzony na dworcu tłum rzucił się naprzód na duchownego Hajduka, a na-

stępnie na członków orkiestry, niszcząc im instrumenty.

Część uczestników wycieczki została jednak dotrzeć do wspomnianej kaplicy. Dowiedzieli się o tem przeciwnicy sekty kościoła narodowego, którzy podążyli tam i próbowali zaatakować ich w kaplicy. Dopiero przybycie większego oddziału policji pozwoliło kres zająć.

Członków sekty przeprowadzono początkowo do komisariatu, a następnie na dworzec, gdzie złączyli się z pozostałymi uczestnikami wycieczki i odjechali do Grudziądza. Dzięki taktemu postępowaniu policji, która zajęcie zlikwidowała do większych ekscesów nie doszło.

Groźba przesylenia w Niemczech

Rozbite rokowań o koalicję rządową

BERLIN, 9.IV. Przebieg dzisiejszych obrad międzyfrakcyjnych nad wyszukaniem kompromisu przy bilansowaniu budżetu wywołał niespodziewany zwrot. Wbrew przypuszczeniom prasy wczorajszej, a nawet dzisiejszej popołudniowej, przebieg rokowań wywołał niemal zapowiedź dymisji gabinetu Mullera. Jedynie najzupełniej jasną i bez zastrzeżeń rezolucję powzięła frakcja demokratyczna, zgadzając się na kompromisowe oszczędności w budżecie i w związku z tem powołanie wielkiej koalicji.

Centrum, bawarska partja ludowa i niemiecka partja ludowa ograniczyły się do upoważnienia swych przedstawicieli do dalszych pertraktacji.

Jednakże rokowania te rozbiła się o sprawę kredytów na pancernik A, przeciw którym zdecydowanie występują socjaliści, zdecydowanie przeciwstawiając się dalszym ratom na ten cel.

Stronnictwo mieszczańskie zwróciło się do frakcji socjalis-

tycznej z propozycją, aby przy najmniej wstrzymała się od głosowania nad tą sprawą, gdyż w przeciwnym razie uniemożliwia stworzenie koalicji. Dużo ostrzejsze stanowisko zajmuje centrum, domagając się od socjalistów, aby oddali swe głosy nawet na drugą wotę.

„Vossische Zeitung” zapowiada na podstawie informacji parlamentarnych, że należy się liczyć z dymisją gabinetu Mullera.

W związku z tem „Berliner Tageblatt” donosi, że centrum zapowiada, iż w razie nie dojdzie do skutku wielkiej koalicji nie czuje się zobowiązana do podtrzymywania swego projektu kompromisowego ustalenia budżetu.

BERLIN 9. IV. Biuro Woffa zapowiada na środek posiedzenie gabinetu Rzeszy.

Jednocześnie donosi, że w ciągu dnia jutrzejszego w dalszym ciągu toczyć się będą obrady nad trudną sytuacją wytworzoną przez socjalistów rokowania pomiędzy 5 frakcjami.

Międzynarodowa obrona przed fałszerzami pieniędzy

GENEWA 9. IV. Dziś rozpoczęła się międzynarodowa konferencja w sprawie zwalczania fałszowania pieniędzy.

Polską na konferencji tej reprezentują sędzia Szokalski i radca Ministerstwa Skarbu p. Szebeko. W konferencji reprezentowanych jest 35 państw.

Wyłoniony dla prowadzenia tej sprawy komitet z inicjatywy Francji pracuje już trzy lata. W przeciągu tego czasu zwrócił się z ankietą do 43 banków emisyjnych, które wszystkie wyznały się za zwalczaniem fałszerstwa na drodze międzynarodowego porozumienia.

Pozatem Komitet powołał specjalną komisję ekspertów dla opracowania odnośnej konwencji.

Obecnie konwencja ta — opracowana przez ekspertów — została na konferencji przyjęta.

Konwencja zmierza do zuniifikowania w sprawie fałszerstwa pieniędzy ustawodawstwa w poszczególnych państwach, aby uniemożliwić fałszerzom ucieczkę zagranicę do tych krajów, które nie wydają tego rodzaju przepisów; a pozatem do stworzenia centralnego urzędu śledczego, któryby zwalczał fałszerzy pieniędzy we wszystkich krajach.

Pierwszy samolot polskiego typu

WARSZAWA 8 II 29 r. Dziś na placu Lotniska odbył się uroczysty chrzest i lot próbnym nowego samolotu polskiego, zbudowanego w Białej Podlaskiej.

Ceremonii chrztu dokona-

ła pani Kuhnowa, żona ministra komunikacji, i p. wice Minister Spraw Wojskowych generał Daniel Kanarzewski. Samolot nosi nazwę P. W. S. 20 Gniezno.

Gość Ziemi polskiej pod pomnikiem Adama Mickiewicza

PARYŻ 9.IV Dziś na placu Alma odbyła się uroczystość wmurowania w fundamenty pomnika Adama Mickiewicza garści ziemi polskiej z Kopca Kościuszki w Krakowie. Ambasador Chłopowski osobi-

ście umieścił w fundamentach pomnika puszkę kryształową z ziemią polską i aktem stwierdzającym autentyczność tej ziemi, a noszącym podpisy przedstawicieli władz państwowych i wojskowych w Krakowie.

K U P O N
na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załaczyć do listu.

Projekt pracy i regulamin Wydziału Uświadomienia Obywatelskiego

Zadania Wydziału

Zasadniczym zadaniem Wydziału jest szerzenie wśród członków Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet znajomości i poczucia praw jakie posiadają i powinny jako obywatelki państwa, oraz obowiązków, jakie nakładają na nie przynależność do państwa.

Z tego zasadniczego zadania Wydziału wypływają następujące zadania jego pracy:

- 1) teoretyczny—obejmuje:
 - a) szerzenie wśród członkin Związku: znajomości ustroju państwa, jego sytuacji zewnętrznej i wewnętrznej pod względem politycznym, gospodarczym i społecznym; znajomości ustawodawstwa państwowego i samorządowego, ze szczególnym uwzględnieniem ustaw i rozporządzeń regulujących prawa kobiet w Polsce, wreszcie—szerzenie w sposób porównawczy z obowiązkami przewidzianymi ustawowo w stosunku do kobiet przez inne państwa.
 - b) praktyczny—mieścić będzie:
 - a) propagandę jaknajszerszego wykorzystywania przez członkinie Związku praw obywatelskich już nabytych,
 - b) propagandę należytego spełniania wynikających z posiadanych już praw—obowiązków,
 - c) prace organizacyjne zmierzające z jednej strony do przygotowania projektu obowiązkowej, ustawowo przewidzianej pracy kobiet na rzecz państwa, z drugiej zaś strony do przygotowania psychicznego i fachowego kobiet do tego rodzaju pracy.
- 2) System działalności Wydziału

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

kierowniczkami wszystkich innych Wydziałów.

Pracę swą Wydział wykonywać będzie przez:

- a) organizowanie samodzielnie lub wspólnie z innymi Wydziałami, w szczególności z Wydziałem Oświatowym specjalnych kursów mających na celu:
 1. zapewnienie wszystkim członkom Związku minimum osiągnięcia koniecznego minimum wiedzy z zakresu przewidzianego programem działalności Wydziału,
 2. uzupełnianie potrzebnej w tym kierunku wiedzy kierowniczek Oddziałów, kierowniczek poszczególnych Referatów Oddziałowych lub instruktorów objazdowych dla Oddziałów lub Wydziałów,
 3. przygotowanie własnych instruktorów objazdowych i kierowniczek odpowiadających Oddziałowi Referatów przy Oddziałach.
- b) samodzielne urządzanie zebrań—dyskusyjnych, referatów, pogadanek i odczytów, lub dostrzeganie prelegentek z zakresu objętego programem Wydziału, innymi Wydziałami.
- c) rozpowszechnianie w własnym zakresie, lub z Wydziałem Prasowym czelnicznictwa i wydawnictw specjalnych.
- d) uzupełnienie i gromadzenie wszelkich materiałów potrzebnych do opracowania projektu przymusowej pracy państwowej kobiet, organizowania indywidualnej pracy społecznej członkin Związku traktowanej jako przygotowanie do przymusowej pracy państwowej.
- e) zorganizowanie i prowadzenie jako części integralnej sekretariatu Wydziału stałego biura na „poradnia organizacyjna pracy społecznej”, któreby pełniło rolę biura informacyjnego dla przyjeżdżających członkin Związku w zakresie prac powierzonych Wydziałowi przyczyniając się do regulowania i ujednolicenia pracy społeczno-państwowej członkin Związku prowadzonego na prowincji.
- f) kierownictwo nad pracami odpowiedzialnych Wydziałów Referatów przy Oddziałach powojennych.

Zebrań Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem w Lidzie

W niedzielę dnia 7 kwietnia b.r. o godzinie 1-jej po południu odbyło się w Lidzie w lokalu kina „Nirwana” zebrań Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, któremu przewodniczył profesor tamtejszego gimnazjum p. Borzemski.

Wobec szczególnie zapelnionej sali pos. Jan Piłsudski wygłosił referat na temat projektu B. B. o zmianie Konstytucji, wy-

Zwolnienie żony Apanasowicza

Prowadzone w dalszym ciągu dochodzenie w kierunku ustalenia winy współzadziałania w zbrodni zabójstwa, dokonanej przez Apanasowicza nie zdolały zgromadzić dostatecznych dowodów. Wobec takiego stanu rzeczy i wobec tego, że śmierć Apanasowicza utrudnia jeszcze dochodzenie w tym kierunku Władze Sądowe poleciły zwolnić z więzienia Katarzynę Winer żonę Apanasowicza i odstawić ją do granicy Sowieckiej. Na skutek tej decyzji Katarzyna Winer odjechała wczoraj do Moskwy.

Ekspozyty przemysłu ludowego na P. W. K.

Dzisiaj przybywa do Nowogrodka prof. Strzyński celem dokonania przeglądu i oceny ekspozyty przemysłu ludowego z terenu woj. Nowogrodzkiego przeznaczony na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Zbiórka ekspozyty zajęło się Towarzystwo Przemysłu Ludowego w Nowogrodzie, które zgromadziło ponad 1000 sztuk różnych tkanin oraz znaczną ilość przedmiotów przemysłu ceramicznego.

Wczoraj wszystkie zebrane ekspozyty zostały zgromadzone w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego — i przy osobistym udziale p. Wojewody Bezcukowicz, oraz pan pr. prezowej Parfjanowiczowej, wice-wojewodziny Godlewskiej i starościny Hryniewskiej — posegregowane i rozłożone.

Wybijają się na pierwszy plan tkaniny wiewskie u których uderza bogactwo farb, dalej kompletne stroje ludowe z różnych okolic, które umieszczone na pomysłowo skonstruowanych manekinach dających możliwość rozważenia się w odrębności tych strojów.

Dalej idą wyroby ceramiczne z lwienica, Siniawki pow. nieświeskiego, Jasienka pow. baranowickiego oraz wyroby ceramiczne fabryki Letkiewicza w Nowogrodzie. W wyrobach tkackich reprezentowane wszystkie powiaty z zachowaniem ich cech charakterystycznych, które je odróżniają od siebie.

Zalować należy, że okazów tych nie może obejrzeć szeroka publiczność.

Zbiór tych ekspozyt wykazuje, że były one gromadzone z ogromnym zapaśwem i dużym poświęceniem.

MEKSYK NOWOŻYTNY Tam, gdzie skłębity się rasy i języki

Sto lat mino niedawno, jak Meksyk, zrzućł z siebie jarzmo niewoli hiszpańskiej i od stu lat trwa nieustannie walka wewnętrzna w tym kraju. Krawawe morady, rewolucje, powstania, spiski — oto codzienny motyw polityczny i społecznego życia Meksyku. Jedną z zasadniczych przyczyn tych ciągłych niepokoi jest pogarda, niechęć, a często wzajemna nienawiść wzajemna liczących ras ludności zamieszkałej Meksyku. Ludność ta składa się z trzech zasadniczych grup: osób pochodzenia europejskiego (19 proc.), Indian (38 proc.) i mieszanych (43 proc.).

Lecz każda z tych grup rozpadła się na dziesiątki odmiannych grup, które wzajemnie się pogardzają i nienawidzą. Wśród nich są potomkowie Europejczyków, którzy przyjeżdżali do Meksyku, aby szukać bogactw. Wśród nich są potomkowie Indian, którzy przyjeżdżali do Meksyku, aby szukać bogactw. Wśród nich są potomkowie mieszanych, którzy przyjeżdżali do Meksyku, aby szukać bogactw.

Jeżeli się teraz zważy, że każda z tych grup przy lada okazji stara się zapanować pozostałe, że dziesiątki stale zmieniających się przymierzy, zmiń i sojusztw zawiera się między sobą — stanie się jasnym, że Meksyk jest krajem, w którym walka społecznych wstrząsających zyciem państwa, poza silnymi wpływami obokkrajowymi, jest nieuniknioną koniecznością.

Indjanie najliczniej zamieszkują okolice podzwrotnikowe i gór; dochowali oni dotychczas swoje języki, obyczaje i nawet wierzenia. Najzamieszaniej z nich są mieszkańcami Tolteków z oświadczyła, iż w piątą rocznicę istnienia KOP-u pragnie ufundować pomnik dłuta art. rzeźb. Jakszewicza, który byłby symbolem bezpieczeństwa na Kresach.

Komitet budowy pomnika, który dla poparcia całej akcji, wydał już odezwę w języku polskim i ukraińskim, rozporządza odpowiednimi funduszami dla sfinansowania całej akcji.

Specjalne kary na fałszerzy dokumentów dyplomatycznych w Niemczech

BERLIN 9.IV Komisja Prawnicza Reichstagu uchwaliła uzupełnić punkt kodeksu karnego traktujący o zdradzie stanu specjalnym paragrafem wynimionemu przeciwko fałszerzom dokumentów dyplomatycznych.

Paragraf ten przewiduje karę ciężkiego więzienia dla fałszerzy dokumentów, za fałszowanie i przysyłanie ich do innych państw; zaznacza przytym, że w danym wypadku chodzi o takie dokumenty, które gdyby były autentyczne stanowiłyby tajemnicę państwową.

U. S. A. Zabezpieczają się od granicy meksykańskiej

WASHINGTON 9.IV Departament wojny Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej polecił samolotom wojskowym patrolować granicę meksykańską, aby uniemożliwić lotnikom meksykańskim przelatywanie na teren Stanów Zjednoczonych.

Oprócz samolotów, których bierze udział w patrolowaniu osiemnaście, na granicy skon-sygnowano większe ilości wojska.

Narazie na granicy panuje spokój, gdyż powstańcy cofają się na południe naciskani przez kawalerię rządową.

Telefon Warszawa-Kraków

Ministerstwo poczt i telegrafów uzyskało w ostatnich dniach znaczne zwiększenie rozmów telefonicznych na linii Warszawa — Kraków dzięki zastosowaniu prądu wysokiej częstotliwości; zamiast jednej rozmowy można obecnie prowadzić aż cztery na jednym drucie.

Drobne ustętki, które przy rozmowach zauważono, zostaną w dniach najbliższych usunięte.

Tworzenie wielkiej koalicji Rzeszy Niemieckiej

BERLIN 9.IV Dzisiejsze dzienniki donoszą, że przypuszczalnie w najbliższych dniach dojdzie do utworzenia wielkiej koalicji w Reichstagu obejmującej frakcje od socjalistów do demokratów włącznie.

„8 Ukr Adenbalat” donosi, iż w razie dojścia do porozumienia centrum otrzyma 3 teki a mianowicie: ministerstwa komunikacji, ministerstwa obrony i ministerstwa sprawiedliwości lub pracy.

Niemcy uniemożliwiają rozwój szkolnictwa polskiego

BERLIN, 9.IX. Od 1-go kwietnia b. r. miały się rozpocząć lekcje w polskich szkołach mniejszościowych we Wschodnich Prusach i na Mazurach; jednakże szkoły te nie zostały otwarte ze względu na brak nauczycieli polskich, którzy nie przybyli z Polski.

Jak się okazuje nauczyciele polscy nie przybyli ze względu na niedzielenie im wiz wjazdowych przez konsulaty niemieckie w Toruniu, Bydgoszczy i Poznaniu.

Wdzięczność ludności dla KOP-u

Delegacja ludności z Sapożna, pow. łowickiego, przybyła do Warszawy pod przewodnictwem włościanina lw. Artenuka w celu złożenia dowody Korpusu Ochrony Pogranicza, gen. Minkiewiczowi, podziękowań za opiekę KOP-u, dzięki której ludność miejscowa może odżywać obecnie spokojnej pracy zawodowej. Delegacja jednocześnie

Co słychać nowego?

10 Środa

Dziś: Ezechjela p.

Jutro: Leona W.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 9.IV 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 755; kierunek wiatru zachodni, szybkość 5 m, na sek. Niebo zachmurzone w 0.9 części. Temperatura—7.2. Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 757; kierunek wiatru zachodni; szybkość 3 metry na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza—0.5. Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 760; kierunek wiatru zachodni; szybkość 3 metry na sek. Niebo zupełnie pogodne. Temperatura powietrza—2.9.

Najwyższa temperatura powietrza—0.9. Najniższa temperatura powietrza—8. Średnia temperatura powietrza—3.35.

Tendencja barometryczna stała.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 9 b. m. Pan Wojewoda przyjął: kierowniczkę Szkoły Rolniczej w Różance pow. lidzkiego p. Marię Peniuszównę, w sprawach wuj. szkoły i oświaty pozaszkolnej.

Mianowania

Dr. Tadeusz Rakowiecki kontr. lekarz powiatowy w VIII gr. up. pow. Nowogrodzkiego został mianowany prowizorycznym lekarzem powiatowym na pow. Nowogrodzki w VII st. sl.

Godziny urzędowe w Sądzie Okręgowym

W myśl okólnika Pana Ministra Sprawiedliwości P. Prezesa Sądu Okręgowego i Prokuratora zarządził, aby godziny urzędowania w podległych urzędach trwały z dniem 15 b. mca od godz. 8 do godz. 15, w soboty zaś od 8 do 13.30.

Rejestracja ludności

Przypominamy wszystkim obywatelom zamieszkałym na tutejszym terenie, że termin rejestracji upływa w dniu 15 kwietnia, a więc za pięć dni. Kto więc z obywateli powiatu tego terminu nie zarejestruje się w Starostwie na terenie którego zamieszkuje, narazi się na karę i ewentualne wyделение z granicy Polski.

Posiedzenie Zarządu Związku Opiekuńczego

Dnia 8 bm. odbyło się w lokalu Urzędu Woj. posiedzenie Zarządu Związku Opiekuńczego woj. Nowogrodzkiego z udziałem p.p. Parfjanowiczowej, Kosiłki i Starke. Na posiedzeniu dokonano wyboru prezesa Zarządu w osobie p. starosty Kosiłki oraz wiceprezesa w osobie p. Starke.

Podjęcie sprawy inwalidów wojennych przez władze administracji ogólnej

Władze centralne zarządziły ostatecznie przejęcie spraw inwalidów wojennych zatłwianych dotychczas przez władze wojskowe, przez władze administracji ogólnej. W związku z tem ma być w dniach najbliższych zorganizowany w Urzędzie Wojewódzkim w Nowogrodzie Wydział dla spraw inwalidów wojennych jako II instancja oraz urzędy dla spraw inwalidzkiej I instancji w Baranowiczach i Lidzie. W celu przejęcia akt odnoszących do D.O.K. III w Grodnie i D.O.K. IX w Brześciu uda się do tych miejscowości w przyszłym tygodniu przedstawiciel Urzędu wojewódzkiego.

Zarząd miasta Nowogrodka został już wybrany

Już na godzinie przed terminem zebrań Rady Miejskiej wypełniali się zwolna pokoje Magistratu.

Ugrupowania żydowskie nie mogąc dojść do porozumienia o ciągły otwarcie posiedzenia tak, że z trudnością o godzinie 20-jej dzwonek przewodniczącego ścigał ojów miasta do sali obrad.

Posiedzenie otwiera p. Burmistrz Czechowicz stwierdzając, że na porządku dziennym jako dalszy ciąg poprzedniego zebrań znajduje się punkt wyboru zarządu miasta a więc: burmistrza, wiceburmistrza i 2 ławników, przytem prosi o podanie kandydatów na pierwszego i drugiego burmistrza, a więc: Burmistrza Czechowicza, Burmistrza Salomona i Solarczyka, 2) Piłchowskiego i Solarczyka, 3) Salomona i Limon.

Obrazy wśród poszczególnych ugrupowań zdają się przepaść wiele niespodzianek i rozbieżności głosów, padają nawet groźby.

Dzwonek po dzwonku. Nic nie pomaga. Wreszcie dziesiąty dzwonek ścigał do sali obrad rozgorączkowanych radnych, gdyż były momenty że nawet najbardziej spoieste grupy zaczęły się łamać.

Poczucie obywatelskie jednak w ostatniej chwili wzięło górę, wszystkie trzy listy zostały wycofane, a na ich miejsce wpłynęła jedna wspólna lista z nazwiskami: pp. Solarczyka, Romana i Salomona Samuela, huczne oklaski potwierdziły wybór ten przez aklamację.

Zamykając posiedzenie p. Czechowicz z dumą stwierdził, iż wina wyborcza Rady Miejskiej, oó trzech lat nie była w użyciu, w czem dużą pomoc będzie miał ze strony dobrze zorganizowanego aparatu pracowniczego.

Podania nauczycieli o przeniesienie

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Wileńskiego powiadomiło, że nauczyciele szkół powszechnych pragnących przenieść się od początku przyszłego roku szkolnego z jednego powiatu do drugiego na terenie Kuratorjum Wileńskiego, względnie do innego okręgu szkolnego, winni wnieść podania drogą służbową, w terminie do 1 maja 1929 r.

Przeniesienie w stan spoczynku urzędnika S. O.

Prezes Sądu Okręgowego w Nowogrodzie postanowieniem z dnia 6 kwietnia r. b. przeniósł w stan spoczynku z dniem 30 kwietnia r. b. rejestratora Sądu Okręgowego X st. służbowego p. Jana Stefko.

Na fundusz dyspozycyjny dla Marszałka Józefa Piłsudskiego

Wielce Szanowna Redakcjo! Przylaczając się do wysoko obywatelskiej akcji Federacji Związku Obrońców Ojczyzny celem uzupełnienia funduszu dyspozycyjnego Marszałka Piłsudskiego na walkę ze szpiegostwem, funduszu obciętego przez opozycję Sejmu i Senatu. Posyłam 50 zł. i ze swej strony zwracam się z gorącym apelem do obywateli Ziemi Nowogrodzkiej o niesienie składek dla walki z ukrytymi wrogami naszego Państwa.

Łączę wyrazy głębokiego szacunku i poważania.

E. Tawroginski

Cegielka na Sanatorium w Nowojeli

Dziatwa Szkoły Dąbrowickiej i Koła Młodzieży Wiejskiej, nie chcą pozostać od innych osób i instytucji w ofiarach na Sanatorium w Nowojeli.

Pragną dołożyć swoją cegiełkę na wieczną trwałą pamięć 10-lecia odzyskania niepodległości Państwa Polskiego.

Na kupno tej cegiełki sami pracują, dając przedstawienia amatorskie.

To też w dniu 1 kwietnia rb. dziatwa szkolna odegrała sztukę p.t. „Jaś i Małgosia”. Następnie chórz szkolny wcale udatnie odśpiewał kilka ładnych piosenek jedno i dwuosobowych. Poczem członkowie Koła odegrali komedię p.t. „Ciocia Femia”.

Nasi mali i młodzi aktorzy cieszyli się powodzeniem moralnym i materjalnym.

Sala była przepelniona nie tylko przez miejscową ludność, ale i gości z okolicznych wsi.

„Rodzina Policyjna“ w Nowogrodzie

Jeszcze w październiku r. ub. w Warszawie w gronie rodzin funkcyjarszych policyjnych powstał projekt założenia Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna“ na Okręg Nowogrodzki.

„Rodzina Policyjna“ mającym na celu samopomoc w jaknajszerszym stopniu znaczeniu. W tym celu do protokola w tym Komendantowej P. P. Jadwigi Małkowskiej, zawiązał się Komitet Organizacyjny, który opracował Statut, a następnie zaległ z prawem działania Stowarzyszenia na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej. Statut oparty jest na statucie „Rodzina Wojskowa”, lecz zastosowany ściśle do potrzeb środowiska Policji.

Ułga w ciężkiej codziennej doli życiowej—to hasło tego stowarzyszenia.

W celu zorganizowania więc Oddziału Wojewódzkiego w Nowogrodzie i Kół Powiatowych w dniu 7 kwietnia 1929 r. w lokalu Komendy Wojewódzkiej

Rewizja w biurach podaj

Jak się dowiadujemy władze administracyjne przystępują do kontroli działalności t. zw. „biór prób i podań”, wobec niejednokrotnie stwierdzonych nadużyć ze strony kierowników biur, którzy wykorzystując nieświadomość naszego ludu czerpią stad wcale pokazne dochody.

Nie mówiąc już o nadmierne wygórowanych opłatach pobieranych za pisanie podań—zdarza się i to dość często, że kierownik biura nie mający pojęcia o przepisach administracyjnych fałszywie informuje interesanta o sposobie zatłwiania sprawy i wyniku interesantowi tracąc czas i pieniądze wzdłuż władze odrzucają mylnie kierowane lub bez należytych załączników podania.

Spodziewamy się, że władze ograniczą się na przeprowadzeniu dostarczenia koni lekarzowi i uproszczeniu takowego o przyjazd w nocy do mej niebezpiecznej chorej żony, składam serdecznie „Bóg zapłać”.

K. Olechowski

Kierownik Szkoły w Derewnie.

Dochođ zostanie przeznaczony do dyspozycji Wojewódzkiego Komitetu Budowy Sanatorium w Nowojeli.

Dochođ zostanie przeznaczony do dyspozycji Wojewódzkiego Komitetu Budowy Sanatorium w Nowojeli.

Podjęcie sprawy inwalidów wojennych przez władze administracji ogólnej

Władze centralne zarządziły ostatecznie przejęcie spraw inwalidów wojennych zatłwianych dotychczas przez władze wojskowe, przez władze administracji ogólnej. W związku z tem ma być w dniach najbliższych zorganizowany w Urzędzie Wojewódzkim w Nowogrodzie Wydział dla spraw inwalidów wojennych jako II instancja oraz urzędy dla spraw inwalidzkiej I instancji w Baranowiczach i Lidzie. W celu przejęcia akt odnoszących do D.O.K. III w Grodnie i D.O.K. IX w Brześciu uda się do tych miejscowości w przyszłym tygodniu przedstawiciel Urzędu wojewódzkiego.

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Spółdzielnia Mleczarska w Horodecznie wskutek niesumienności i złej gospodarki kierownika mleczarni i prezesa Zarządu (sprawa skierowana na drogę sądową) została narzeczona na poważne straty, grożące młodej instytucji całkowitą ruiną. Spółdzielnia nie otrzymując od nikogo pomocy zwróciła się do Pana Starosty Nowogrodzkiego i Wydziału Powiatowego o pomoc i poradę. Sytuacja wydawała się bez wyjścia, straty zaś sięgały 150 zł na udział. Członkowie mleczarni nie zającą sobie sprawy z wynikających z tytułu strat ko.sekwencji, odwrócili się całkowicie od mleczarni. Dzięki staraniom p.p. Lewkowicza i Borysa z inicjatywą ich i przy poparciu p. Starosty Nowogrodzkiego w dniu 9 kwietnia r. b. zostało zwolone w lokalu urzędu gminy Horodeczno Walne Zebranie członków Spółdzielni. Na zebraniu przybyli p. Starosta Jerzy Hryniewski, agronom Powiatowy przy Sejmiku p. Leon Lwow, wójt gm. Horodeczno p. Stokół i sekretarz gminy p. Sarek i w większości członków mleczarni. Po zagajniu zebrania p. Sta-

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

osta w długim przemówieniu wyjaśnił cele i zadania placówek spółdzielczych i rolę jaką one powinny odegrać w życiu gospodarczym powiatu, nawołując zebranych do energicznego przeciwstawienia się i przeciwdziałania wszelkim nieuczciwom, obiecując ze swej strony stałą opiekę i pomoc. Następnie p. Lwow, agronom zreferował rezultaty lustracji przeprowadzonej w r.ub. przez Związek Rewizyjny, wyjaśniając jednocześnie odpowiedzialność spadającą na członków z tytułu niedbałości i złej gosp. arki i podając pod uwagę Zebraniu te możliwości, które pozwoliłyby mleczarni mniej więcej bezboleśnie zlikwidować powstałe straty. Po dyskusji i omówieniu podanych pod rozważenie wniosków, Zebranie jednogłośnie uchwaliło dołożyć wszelkich starań do uratowania zachwianej placówki.

Zebrań wyłoniło Komisję w składzie p.p. Lewkowicza, Borysa i Starke, której poleciło poczynienie wszelkich kroków celem uruchomienia w jaknajkrótszym czasie mleczarni.

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Reorganizacja mleczarni w Horodecznie

Praca Wydziału prowadzona będzie w jaknajszerszym porozumieniu z jednej strony z Prezydium Związku, z drugiej z

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Maj. Strzala W. Mackiewicz (pow. Nowogrodzki) poleca na sezon wiosenny różę krzaczkastą w licznych odmianach, cebulki i kłącze kwiatowe oraz drzewka owocowe. 836-10

Kronika Stołpecka

Zebrań

Dnia 14 b. m. o godz. 13ej w gmachu Sejmikowym odbędzie się Walne Zebranie Członków Koła P. M. Sz. w Stołpcach. Na porządku dziennym sprawy: Zejaganie. Wybór Przewodniczącego i asesorów.

Sprawozdanie z działalności i kasowe.

Wybór nowego Zarządu i Wolne wnioski.

Odnaczenia K.O.P.

P. H. Kuroczycki, zastępca starosty w Stołpcach, otrzymał odznakę Korpusu Ochrony Pogranicza, za położone dla K.O.P-u zasługi.

Z działalności koła P.M.S.

Na zebraniu Zarządu Koła P.M.S. w Stołpcach w dn. 7 kwietnia, przedmiotem obrad były sprawy bieżące, a w szczególności:

Sprawa biblioteki Koła;
Sprawa uruchomienia bursy dla uczniów, w pomieszczeniu po zlikwidowanej ochronce sejmikowej;

Sprawa poparcia finansowego Muzeum szkolnego pow. stołpeckiego;

Sprawa obchodu i Zbiórki w dn. 3-go Maja r. b.—i

Sprawa Walnego zebrania Członków Koła w dn. 14 b. m.

Zamknięcie zajęć w Uniwersytecie Ludowym w Derewnie

We wtorek 26 marca r. b. w ląkału szkoły powszechnej nastąpiło zamknięcie zajęć w miejscowym Uniwersytecie Ludowym. Uroczystość rozpoczął naucz. p. S. Siejka odczytaniem p. t. „Polska Odrodzona”. Następnie kierownik szkoły p. K. Olechowski wygłosił przemówienie okolicznościowe, w którym dziękując słuchaczom za wielkie zainteresowanie się wykładami, wyraził życzenie, by w odpowiednim czasie, po zakończeniu prac na roli, zbierali się jeszcze liczniej do wspólnej pracy dla dobra ogółu, ku pożytkowi i chwale Ojczyzny.

Słuchacze zgromadzeni w ilości przeszło 100 osób, opuszczając salę, serdecznie dziękowali prelegentom za poniesiony przez nich trud.

Należy nadmienić, iż Uniwersytet Ludowy założony w listopadzie r. ub. z inicjatywy kierownika szkoły p. K. Olechowskiego, spotkał się z wielkim uznaniem ze strony miejscowego społeczeństwa, czego najlepszym dowodem jest duża frekwencja na wykładach, 75 przeciętnie wyraża się liczbą 75 słuchaczy. W ciągu pięciu miesięcy prelegenci Uniwersytetu wygłosili 115 odczytów, z zakresu nauki o polsce współczesnej, geografii, historii, higieny, rolnictwa i in. Prelegentami Uniwersytetu byli: kierownik szkoły p. K. Olechowski, naucz. p. F. Hawrylukówna, naucz. p. J. Tomczyk, naucz. p. S. Siejka, ks. Dołyk i instruktor rolny p. A. Pawlikowski.

Stołpce mają nowego proboszczą

Dnia 6 kwietnia objął Rz. Kat. parafję w Stołpcach, nowy proboszcz, X Moniuszko.

Dobrze skrojony frak

Tylko mieszkańcom Stołpców wiadomym jest, jak trudno jest w Stołpcach o rozrywkę intelektualną—i jak te rozrywki są tu

pożądane. To też na zapowiedź zespołu amatorskiego uczniów gimnazjum, o wystawieniu w dniu 7 kwietnia i to punktualnie o godz. 7ej minut 30 sztuczki scenicznej p. t. „Dobrze skrojony frak”—publiczność stołpecka pociągnęła licznie na przedstawienie do „Ogniska” kolejowego.

Jakkolwiek nie było wypadło przedstawienie (czasami głużył tylko na scenie sufler, co muśmy mu wybaczyc, winą obarczając artystów, iż rolę swych dobrze nie „wykuli”)—to jednak daleko silniejsze wrażenie wywarła zapowiedziana, punktualność przedstawienia... Tu publiczność skrojono frak, co się zowie, blisko dwugodzinnem opóźnieniem rozpoczęcia przedstawienia. W czasie tego przymusowego wyczekiwania, burzliwe oklaskiwania i tupanie zwycięzcy publiczności widzów—tak publiczność wyczerpały—iż później, w czasie przedstawienia, tylko słabymi i nader nie licznymi oklaskami darzono artystów.

Znając wrażliwość naszej publiczności, powiedzić można, że brak oklasków—był jedynie odwetem pod adresem artystów, za skrojenie publiczności fraka punktualnością przedstawienia. Z całego serca więc radzimy stołpeckim zespołom scenicznym, iżyby w przyszłości bardziej przestrzegały punktualności.

Na fundusz dyspozycyjny dla Marszałka Józefa Piłsudskiego

Na listę zbiorową w starostwie—złożono do dn. 6.IV r. b. p. starosta A. Kulwiec—25 zł., p. zast. starosty H. Kuroczycki—10 zł. T-wo Łowieckie—25 zł., p. sędzia O. Czarkowski 10 zł., p. inż. Olichowski—10 zł., p. Polaczek—10 zł., p. H. Szpakowska—2 zł., T-wo „Reduta”—25 zł., p. E. Czyżewska—2 zł., Daniszewski—10 zł., p. B. Pikusa—5 zł., p. P. Pikiel 10 zł., p. sędzia M. Sieradzki—10 zł., p. E. Żelizowski—2 zł., p. F. Siemaszko—2 zł., Dr. Jan Kuźmiński—5 zł., p. A. Sieradzka—5 zł., p. W. Drozdowski—2 zł., p. I. Hołownia 3 zł., p. Z. Głowacki—5 zł.

Na listę zbiorową p. J. Gorkowskiego:

Zarząd Kasy Komunalnej—20 zł., Rada Powiatowa B. B.—15, Stowarzyszenie Rezerwistów i b. wojskowych—15 zł., J. Gorkowski—50 zł., M. Biel-dukiiewicz—5 zł.

Zycie gospodarcze

Materiały ceramiczne

Iżba Przemysłowo Handlowa we Lwowie podaje następujące ceny średnie targowe za materiały ceramiczne w woj. Lwowskiem: cegła wyrobu ręcznego loco cegielnia w sprzedaży hurtowej zł. 85, w detalicznej zł. 90 za 1000 sztuk; za kosztą dowozu i załadowania płaci odbiorca 12.50 zł. za 1000 sztuk, o ile oddalenie nie wynosi więcej, niż

2 km., zaś ponad 2 km. wedle umowy; cegła wyrobu maszynowego loco cegielnia za 1000 szt. w sprzedaży hurtowej zł. 84, w detalicznej zł. 86, loco wagon przy własnym torze cegielni zł. 85, dachówka palona I klasy 115 szt. na 1 mtt. kw. loco fabryka zł. 180, gąsiory loco plac fabryczny za sztukę 0.70, cegła dęta loco plac fabryczny zł. 115, drewno loco wagon Lwów i Kolumnyja za 1000 szt.: 4 cm.—70 zł., 5 cm.—80 zł., 6 i pół cm.—105 zł., 8 cm.—130, 10 cm.—170, 13 cm.—300, 15 cm.—400 zł. Ceny powyższe cegły, dachówki i drewno rozumieją się za wyroby I klasy dobrze wypalone i odpowiadające wymogom pierwszorzędnego fabrykatu. Cegły i dachówki słabiej paloną lub marglową jednak jeszcze użyteczną sprzedawano o 10 do 20% niżej cen powyższych: Wapno za—10 000 kg. loco wagon stacja nadawcza: budowlane 420 zł., wybielane 440 zł., gips budowlany łącznie z workiem za 10 000 kg. 400 do 560 zł.; za 1 metr. sześć, piasek biały loco wagon 3.70 zł., szuter drobno-tłuczony 5 do 6 cm. loco szutrowisko 7.00, szuter grubo-tłuczony do 6 cm. wyżej 6.00.

Przekroczenia budżetowe w świetle cyfr

Ogólna suma dochodów państwa za czas od kwietnia do lutego włącznie w roku budżetowym 1928 29 wyniosła złotych 2 752 798.000 (w budżecie prelimitowano 2 655 010.000 zł.), ogólna zaś suma wydatków—2 542 893.000 zł. (w budżecie 2 528 247.000 zł.). Dochody przereczywiste przewyższyły dochody prelimitowane w budżecie o 97 788.000 zł., natomiast wydatki rzeczywiste przekroczyły sumę prelimitowaną tylko o zł. 14 646.000.

Z poszczególnych pozycji wydatków uderza wydatne okrojone niektórych pozycji prelimitowanych w budżecie, przy równoczesnym znacznym zwiększeniu innych pozycji ponad preliminarz. Po stronie dochodów uderzają zmniejszone wpływy z przedsiębiorstw państwowych (105 609.000 zł. zamiast prelimitowanych 199 601.000 zł.) oraz z monopolii państwowych (807 860.000 zł. zamiast prelimitowanych 876 562.000 zł.). Natomiast wydatnie przewyższyły sumy prelimitowane w budżecie dochody z podatków bezpośrednich o blisko 80 mil. zł. i z cła o przeszło 92 mil. zł.

Poszukuje mieszkania

w śródmieściu i lub 2 pokoje z kuchnią. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać do Redakcji „Zycia Nowogrodzkiego” do dnia 15 b. m.

Sprostowanie

W Nr-ze 70 „Zycia Nowogrodzkiego” z dnia 12 marca b. r. w ogłoszeniu o sprzedaży przez licytację, nieruchomości położonej w folwarku Poluzie, gminy Korekiewicz, powiatu i województwa Nowogrodzkiego, należącej do Heleny, Arseniusza, Eudokji, Marii i Nadziei Chanów, mylnie zapożyczono, iż licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 1600 zł. natomiast ma być: „Licytacja” może być rozpoczęta poniżej ceny szacunkowej 1600 zł.”

SPRZEDAWCÓW

(agentów) na wysoką prowizję do sprzedaży wirówek (centryfug) największej szwedzkiej fabryki poszukującej firmy:

1) J. Lubiczański w Nowogrodzku (Skład maszyn)

2) Ł. Limon w Nowogrodzku (Sklep żelaza)

GIEŁDA pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.68, Londyn 43.29, Paryż 34.84, Berlin 211.53, Praga 26.39, Holandia 357.81, Stokholm 238.10, Gdańsk 175.09, Wiedeń 125.27, Belgja 123.90, Wiochy 46.65
Ruble złote—4.61.
Dolary w prywatnym obrocie—9.94
Tenden. słabsza.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 8 b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57.70—57.84, Berlin 47.15, 47.35, N. Jork 11.25, Zurich 58.30, Londyn 43.31, Praga 387.50, Wiedeń 79.63—79.94

Papierzy procentowe

Pozycza Inwest 105¹/₂, 106¹/₂, 105¹/₂,
5% preimfowa 102.50
6% dolarowa 84.50.
100% . . . kolejowa 102.50
5% . . . konwersyjna — 89
5% . . . kolejowa 59.

8% Bank Gosp. Kraj. 91
8% . . . Rolny 49
4 1/2% Ziemięskie 48 1/2, 49
8% mietelskie 68 1/2
5% mietelskie 268
1% poź. Inwestycyjna 114 1/2, 110 1/2,
5% stabilizacyjne 81
8% kolejowa 102 1/2,
5% stabilizacyjne 92.

Akcje

Bank Dyskontowy 127.—
Handlowy 20
Polski 152 1/2, 162
Zw. Spw. Zarob. 85
Silni i Swiatlo 14.
Węgiel 79 1/2,
Nohel 20—21, 20 1/2,
Lilpop 34 1/2,
Firlaj 50
Mortenson 27 1/2—28
Haberbusch 218,
Starachowice 29 1/2—29 1/2,
Wysoka 740
Ostrowiec 96.
Bank Zachodni 20 (96)
Zieleniewski 143.
Podsk 6.50,
Norbilin 177.50
Cukier 35 1/2, 35 1/2,
Cegielni 35.
Parowóz 67.7.
Splew 240.
Tendencja—utrzymane obroty słabe.

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie”

OGŁOSZENIE

Wydział Powiatowy Sejmiku Stołpeckiego ma do sprzedaży 2000 000 szt. cegieł, które może dostarczyć loco Stołpce, w terminach następujących.

- 1 czerwca — 200,000 szt.
- 1 lipca — 300,000 szt.
- 1 sierpnia — 300,000 szt.
- 1 września — 300,000 szt.
- 1 października — 300,000 szt.
- 1 listopada — 300,000 szt.
- 1 grudnia — 300,000 szt.

O informacje i wszelkie zgłoszenia zwrócić się można do biura Wydziału Powiatowego w Stołpcach, tel. 32.

(—) Kniwiec

Przewodniczący Wydziału
Starosta

Do

Pp. Mierniczych przysięgłych (Upoważnionych)

Okrogowy Urząd Ziemiński w Grodnie odda w r. b. do wykonywania prace:

- a) scaleniowe w 51 obiektach o obszarze 35.314 ha.
- b) zniesienia służebności w 88 obiektach o obszarze 5309 ha, oraz
- c) pomiarowo-parcelacyjne w dwóch obiektach o obszarze 211.5 ha.

Szczegółowy wykaz obiektów wraz z wzorem oferty i warunki wykonania prac oraz wynagrodzenia za poszczególne prace jest do przejrzania w Wydziałach Technicznych wszystkich Okregowych Urzędów Ziemińskich oraz przesłany do zawodowych zrzeszeń mierniczych.

Oferty, złożone według obowiązującego wzoru, z podaniem proponowanych do wykonania prac oraz rodzaju materialnego zabezpieczenia, gwarantującego wykonanie zobowiązania, należy nadsyłać do Okregowego Urzędu Ziemińskiego w Grodnie w terminie do dnia 24 kwietnia 1929 r. włącznie.

Okrogowy Urząd Ziemiński zastrzeżę sobie ocenę i wybór ofert w zależności od tych gwarancji co do należytego i terminowego wykonania pracy, jakie będzie przedstawiał oferent.

Za Prezesa

(—) J. Malanowski
Naczelnik Wydziału Technicznego

850

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogrodzku ogłasza uszny przetarg na sprzedaż samochodu osobowego marki „Ford” w stanie używalnym.

Przetarg ma się odbyć w dn. 26 kwietnia 1929 r. o godzinie 12-tej w garażu Dyrekcji; o ileby w dniu tym przetarg nie doszedł do skutku, to ponownie wyznacza się na dz. 6 maja 1929 r. o godz. 12.

Oglądając samochód można w dniu przetargu od godz. 9; życzy się stągnąć do przetargu winien złożyć w Dyrekcji wadium 100 złotych.

Za Wojewodę
(—) Inż. A. Zubelewicz
Dyrektor

851

Zarząd Kasy Przejrzności w Nowogrodzku

powiadamia, iż z powodu wyjazdu Prezesa Kasy w sprawach służbowych na dłuższy czas, Zwyčajne Walne Zebranie Członków tej Kasy, zamiast 13-go kwietnia, odbędzie się w dniu 16 kwietnia r. b. o godz. 16 w 1-m terminie i o godz. 18 w 2-im—w lokalu Ogniska.

ZARZĄD. 863